SG001V2 Rua António Maria Pais n.º6, 2.ºDto 1885-001

Telef: 219 458 670
Av. da República, n.º 19– 2685-232 Portela (Loures) – Apartado 608
Telef: 219 446 417

Página 1 de 4

 Site: www.jf-moscavideportela.pt - eMail: geral@jf-moscavideportela.pt - Fax: 219 431 233 - NIF: 510 838 162

EDITAL
  N.º 05/2023

RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, PRESIDENTE DA JUNTA DE FREGUESIA DA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

MOSCAVIDE E PORTELA, AO ABRIGO DO ARTIGO 20º DA LEI 75/2013 DE 12 DE SETEMBRO, TORNA PÚBLICO, QUE

CONVOCA O EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA PARA A 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO RESPECTIVO ÓRGÃO,

REFERENTE AO MANDATO 2021/2025, A REALIZAR NO DIA 27 DE JANEIRO DE 2023, SEXTA-FEIRA, PELAS 18H00,

COM A SEGUINTE ORDEM DO DIA:

A. ORDEM DO DIA

PONTO 1

PONTO 2

PONTO 3

PONTO 4

ATA Nº 09, DA 09ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ÓRGÃO EXECUTIVO, MANDATO

2021/2025, DA FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA, REALIZADA EM 06 DE JANEIRO DE

2023.

ATA Nº 30, DA 30ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO EXECUTIVO, MANDATO 2021/2025, DA

FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA, REALIZADA EM 13 DE JANEIRO DE 2023.

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 361/2023, SUBSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DA

JUNTA, RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, PARA EMISSÃO DE PARECER  VINCULATIVO COM

VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA

DELIBERE,  COM VISTA A RATIFICAÇÃO DA ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR AJUSTE

DIRETO, AUTORIZAÇÃO DA RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS

PROCEDIMENTAIS PARA ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO NA ÁREA  DE AUXILIAR

EDUCATIVA NA CRECHE/JARDIM DE INFÂNCIA DA JUNTA DE MOSCAVIDE E PORTELA NA

MODALIDADE DE AVENÇA.

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 362/2023, SUSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DA

JUNTA RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, PARA EMISSÃO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO

COM VISTA A ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR CONSULTA PRÉVIA, AUTORIZAÇÃO DA

RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS PROCEDIMENTAIS PARA

SG001V1 Rua António Maria Pais n.º6, 2.ºDto 1885-001

Telef: 219 458 670
Av. da República, n.º 19– 2685-232 Portela (Loures) – Apartado 608
Telef: 219 446 417

Página 2 de 4

 Site: www.jf-moscavideportela.pt - eMail: geral@jf-moscavideportela.pt - Fax: 219 431 233 - NIF: 510 838 162

PONTO 5

PONTO 6

PONTO 7

PONTO 8

ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO

CONTINUADO DE MERCEARIA.

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 363/2023, SUSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DA

JUNTA RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, PARA EMISSÃO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO

COM VISTA A ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR CONSULTA PRÉVIA, AUTORIZAÇÃO DA

RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS PROCEDIMENTAIS PARA

ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO

CONTINUADO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA.

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 364/2023, SUBSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DA

JUNTA, RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, PARA EMISSÃO DE PARECER  VINCULATIVO COM

VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA

DELIBERE,  COM VISTA A  ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR AJUSTE DIRETO, AUTORIZAÇÃO

DA RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS PROCEDIMENTAIS PARA

ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO

CONTINUADO DE BENS ALIMENTARES CONGELADOS E ULTRACONGELADOS.

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 365/2023, SUBSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DA

JUNTA, RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, PARA EMISSÃO DE PARECER VINCULATIVO COM

VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA

DELIBERE, COM VISTA A ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR AJUSTE DIRETO, AUTORIZAÇÃO

DA RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS PROCEDIMENTAIS PARA

ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO

CONTINUADO DE LACTICÍNIOS E DERIVADOS.

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 366/2023, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA

JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, PARA EMISSÃO DE

PARECER  VINCULATIVO COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA

DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE,  COM VISTA A  ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR

AJUSTE DIRETO, AUTORIZAÇÃO DA RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS

PROCEDIMENTAIS PARA ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS RECURSOS HUMANOS.

SG001V1 Rua António Maria Pais n.º6, 2.ºDto 1885-001

Telef: 219 458 670
Av. da República, n.º 19– 2685-232 Portela (Loures) – Apartado 608
Telef: 219 446 417

Página 3 de 4

 Site: www.jf-moscavideportela.pt - eMail: geral@jf-moscavideportela.pt - Fax: 219 431 233 - NIF: 510 838 162

PONTO 9

PONTO 10

PONTO 11

PONTO 12

PONTO 13

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 367/2023, SUBSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DA

JUNTA, RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, PARA EMISSÃO DE PARECER VINCULATIVO COM

VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA

DELIBERE,  COM VISTA A  ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR AJUSTE DIRETO, AUTORIZAÇÃO

DA RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS PROCEDIMENTAIS PARA

ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO

CONTINUADO DE MATERIAL DIVERSO PARA PEQUENAS REPARAÇÕES/INTERVENÇÕES NA

UNIÃO DE FREGUESIAS DE MOSCAVIDE E PORTELA..

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 368/2023, SUBSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE,

RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, COM VISTA A APRECIAÇÃO DA INFORMAÇÃO ESCRITA DO

SENHOR PRESIDENTE DA JUNTA DE FREGUESIA, RELATIVA AO TERCEIRO TRIMESTRE DE 2022.

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 369/2023, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DE

JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, PARA ANÁLISE DO

PEDIDO DE ADIANTAMENTO DO PAGAMENTO DE SUBSÍDIO DE FÉRIAS DE TRABALHADOR DO

MAPA DE PESSOAL DA JUNTA DE FREGUESIA, COM REGISTO DE ENTRADA Nº 324/2023 DE

06/01/2023.

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 370/2023, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DE

JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, PARA ANÁLISE DO

PEDIDO DE ADIANTAMENTO DO PAGAMENTO DE SUBSÍDIO DE FÉRIAS DE TRABALHADOR DO

MAPA DE PESSOAL DA JUNTA DE FREGUESIA, COM REGISTO DE ENTRADA Nº 641/2023 DE

12/01/2023.

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 371/2023, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DE

JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, PARA ANÁLISE DO

PEDIDO DE ADIANTAMENTO DO PAGAMENTO DE SUBSÍDIO DE FÉRIAS DE TRABALHADOR DO

MAPA DE PESSOAL DA JUNTA DE FREGUESIA, COM REGISTO DE ENTRADA Nº 748/2023 DE

16/01/2023.

SG001V1 Rua António Maria Pais n.º6, 2.ºDto 1885-001

Telef: 219 458 670
Av. da República, n.º 19– 2685-232 Portela (Loures) – Apartado 608
Telef: 219 446 417

Página 4 de 4

 Site: www.jf-moscavideportela.pt - eMail: geral@jf-moscavideportela.pt - Fax: 219 431 233 - NIF: 510 838 162

PONTO 14

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 372/2023, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DE

JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, PARA ANÁLISE DO

PEDIDO DE ABONO DE FALHAS DE TRABALHADOR DO MAPA DE PESSOAL DA JUNTA DE

FREGUESIA, COM REGISTO DE ENTRADA Nº 397/2023 DE 09/01/2023.

Para constar e para os devidos efeitos legais, se publica o presente Edital no sítio institucional da Junta de Freguesia
de Moscavide e Portela e nos demais lugares públicos existentes na freguesia, para o efeito.

Moscavide e Portela, 19 de Janeiro de 2023.

O Presidente da Junta de Freguesia,

______________________________

- Ricardo Jorge Monteiro Lima -